
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Высокогорская средняя 
общеобразовательная школа № 7 " 

ПРИКАЗ 

Номер документа Дата 

0 1 - 0 4 - 4 9 7 2 8 . 1 0 . 2 0 1 5 

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой 
аттестации по по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации учащихся 9 -

х, 11-х классов в 2 0 1 5 - 2 0 1 6 учебном году 
В соответствии с п. 1 2 статьи 5 9 Федерального закона от 2 9 . 1 2 . 2 0 1 2 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, в целях обеспечения координации действий 
организаторов и участников государственной итоговой аттестации в 2 0 1 5 - 2 0 1 6 учебном году 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1 . Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации учащихся 9-х, 11-х классов (Приложение 
№1). 
2 . Заместителю директора по У B P Морозовой Л.В. 
- обеспечить в полном объеме реализацию плана мероприятий подготовки к проведению ГИА в 2 0 1 6 году; 
- обеспечить соблюдение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в части организации и проведения ГИА. 
3 . Оформить стенд «Готовимся к ЕГЭ и ГИА» в срок до 0 1 . 1 1 . 2 0 1 5 г. 
4 . Всем учителям - предметникам, работающим в выпускном 11-ом классе: 
- Ознакомиться со школьным планом по подготовке и проведению ЕГЭ; 
- Составить индивидуальные планы работы по подготовке учащихся выпускного класса с учетом 

общешкольных мероприятий; 
- Сдать индивидуальные планы работы по подготовке учащихся к ЕГЭ на согласование заместителю 

директора по УВР Морозовой Л.В.в срок до 3 0 . 1 0 . 2 0 1 5 г. 
5 . Классным руководителям 9 , 1 1 классов Киселевой С.Н., Рябиченко Т.В. 
- Включить мероприятия по подготовке учащихся, родителей к выпускным экзаменам с учетом 

общешкольных мероприятий в воспитательные планы работы; 
- Вести систематический контроль за участием учащихся и их родителей в мероприятиях по подготовке и 
проведению ЕГЭ. 
6. Возложить ответственность за полное выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации 
учащихся 9-х, 11-х классов, плана мероприятий по повышению информационной безопасности, размещение 
материалов с нормативными, инструктивными и справочными материалами по ЕГЭ на стенде в фойе на 
заместителя директора по УВР Морозову Л.В. 
7 . Контроль за исполнением приказа оставляю за собо| 

Руководитель: 
Директор учреждения 

образования 

должность 
Овечкина З.И. 

расшифровка подписи 



Приложение № 1 
к приказу №01-04-497 от 2 8 . 1 0 . 2 0 1 5 г. 

ПЛАН 
мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации 

учащихся 9-х, 11-х классов в 2015-2016 учебном году 

№ Наименование мероприятий Сроки испол­
нения 

Ответственные 

Общие вопросы 

1 Анализ результатов итоговой аттестации 
выпускников 2 0 1 4 - 1 5 уч. года на ШМО 

ноябрь 2 0 1 5 г. Руководители ШМО 
Киселева С.Н. 

МаракулинаВ.В. 

2 Изучение федеральных, региональных, муни­
ципальных нормативно-правовых документов 
по подготовке и проведению государственной 
(итоговой) аттестации выпускников 

ноябрь 2 0 1 5 
г.- март 2 0 1 6 

г. 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

3 Сбор сведений об учащихся для формирова­
ния базы данных 
- выпускников 9 -х и 11-х классов, 
- выбора выпускниками экзамена, 
- кандидатур организаторов ЕГЭ 
- членов уполномоченных ГЭК 

декабрь 2 0 1 5 
г. 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

4 Уточнение перечня предметов учащимися 11-х 
классов, сдаваемых по выбору. 

До 1 марта 
2 0 1 6 г. 

Классный руководитель 
Рябиченко Т.В. 

5 Подача заявлений выпускниками 9-х классов 
для сдачи экзаменов ГИА-9 

февраль-март 
2 0 1 6 г. 

Классный руководитель 
Киселева С.Н. 

6 Проведение тренинговых занятий с учащими­
ся 11-х классов по материалам ЕГЭ на уроках, 
дополнительных и индивидуальных занятиях с 
учащимися. 

В течение 
года 

Учителя-предметники 
Маталыга О. В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 

7 Проведение пробных экзаменов по математике 
и русскому языку для учащихся 9-х, 11-х клас­
сов 

март-апрель 
2 0 1 6 г. 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

8 Проведение мероприятий по информационно­
му обеспечению учащихся, учителей, родите­
лей по содержанию и формам проведения 
итоговой аттестации выпускников 9 , 1 1 клас­
сов в 2 0 1 5 - 1 6 учебном году: оформить стенды 
по подготовке к итоговой аттестации в школе, 
в классах, в библиотеке, разместить информа­
цию на сайте школы 

январь -
февраль 
2 0 1 6 г. 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

педагог - библиотекарь 
Рычкова Т.Г. 

9 Проведение заседаний педагогического совета 
по вопросам: 
- о проведении государственной (итоговой) 
аттестации выпускников 9-х и 11-х классов в 
2 0 1 5 - 1 6 учебном году, 
- - о допуске к государственной (итоговой) ат-

апрель-май 
2 0 1 6 г. 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 



тестации, 
- о выдаче выпускникам аттестатов 

Работа с учителями 

1 Проведение совещаний с учителями, классными 
руководителями по вопросам организации и 
проведения государственной (итоговой) аттеста­
ции выпускников 2 0 1 6 года, изучение норматив­
ных документов, выявление проблем и путей их 
ликвидации при подготовке к ЕГЭ 

В течение года зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

2 Проведение заседаний ШМО по вопросам: 
- организация повторения программного мате­
риала с целью подготовки к государственной 
(итоговой) аттестации, 
- ознакомление с нормативно-правовыми доку­
ментами, регламентирующими проведение ито­
говой аттестации выпускников. 

В течение года Руководители ШМО 
Киселева С.Н. 

МаракулинаВ. В. 

3 Посещение и анализ уроков с целью контроля за 
ходом подготовки к государственной (итоговой) 
аттестации 

В течение года Руководители ШМО 
Киселева С.Н. 

МаракулинаВ. В. 
4 Проверка классных журналов с целью контроля 

за объективностью выставления отметок, про­
хождением программного материала, выполне­
нием практической части программы 

Декабрь 

Апрель-май 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

5 Подготовка учителей к проведению государст­
венной итоговой аттестации учащихся: участие 
в семинарах, совещаниях, обучение на курсах, 
проводимых органами управления образования 

В течение года Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 

6 Организация индивидуальных и групповых до­
полнительных занятий с выпускниками 9-х, 11-х 
классов в связи с подготовкой к государственной 
(итоговой) аттестации по русскому языку, мате­
матике и предметам по выбору 

С сентября Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 
Желязникова СВ. 

Работа с учащимися 

1 Информирование выпускников 9-х, 11-х классов 
о порядке подготовки и проведения государст­
венной итоговой аттестации в 2 0 1 5 - 2 0 1 6 учеб­
ном году. 

Сентябрь, 
далее по мере 
поступления 
нормативных 
документов 

Классный руковод. 
Рябиченко Т.В. 

Классный руковод. 
Киселева С.Н. 

2 Ознакомление учащихся с содержанием сборни­
ков материалов для подготовки к ЕГЭ, демовер-
сий по предметам ЕГЭ 

Октябрь-
ноябрь 

Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 
Желязникова СВ. 

3 Организация индивидуальных, групповых заня­
тий, консультаций по подготовке к экзаменам 

В течение года Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 
Желязникова СВ. 

4 Осуществление мониторинга выбора учащимися 
предметов для сдачи экзаменов в 2 0 1 5 - 1 6 учеб-

11 классы -
до 1 марта 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 



ном году 9 класс -
апрель 

5 Обучение учащихся оформлению заданий в 
форме ЕГЭ 

Март-апрель Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 
Желязникова СВ. 

6 Психологическая поддержка выпускников. Про­
ведение бесед педагогом-психологом 

В течение года Педагог - психолог 
Морозова Л.В. 

Работа с родителями 

1 Информирование родителей о порядке проведе­
ния государственной итоговой аттестации выпу­
скников 9-х, 11-х классов в 2 0 1 5 - 1 6 учебном го-
ду 

Сентябрь, 
в течение года 
по мере посту­
пления норма­
тивных доку­

ментов 

Классный руковод. 
Рябиченко Т.В. 

Классный руковод. 
Киселева С.Н. 

2 Ознакомление родителей с наличием сборников 
КИМов в связи с подготовкой к ЕГЭ 

Постоянно Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 
Желязникова СВ. 

3 Систематическое информирование родителей об 
уровне подготовки учащихся к экзаменам: 
- на родительских собраниях, 
- в личных беседах 
- направление писем 

Постоянно Классный руковод. 
Рябиченко Т.В. 

Классный руковод. 
Киселева С.Н. 

4 Проведение родительских собраний по вопросу 
организации государственной (итоговой) атте­
стации выпускников 9-х, 11-х классов 2 0 1 5 - 1 6 
учебного года 

Сентябрь, 
январь 

Апрель, май 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

Организация виутришкольного контроля 

1 Персональный контроль работы учителя Квят-
ковской О.В. русского языка 11-х классов по 
подготовке учащихся к ЕГЭ 

декабрь зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

2 Персональный контроль работы учителя истории 
и обществознания Рогожникова И.В. 11-х клас­
сов по подготовке учащихся к ЕГЭ. 

февраль зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

3 Контроль посещаемости факультативных заня­
тий по подготовке к экзаменам учащимися в 9-х 
классов 

Декабрь Руководители ШМО 
Киселева С.Н. 

МаракулинаВ.В. 
4 Педконсилиум : " Анализ успеваемости и посе­

щаемости занятий учащимися 9-х классов 
Февраль Классный руковод. 

Киселева С.Н. 
5 Анализ мониторинга уровня обученности уча­

щихся 9-х классов Апрель зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

6 Анализ работы учителя математики Маталыга 
О.В. по подготовке учащихся 9-х классов к эк­
замену по математике. 

Февраль Руководитель ШМО 
МаракулинаВ.В. 



7 Педсовет «О допуске к государственной итого­
вой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов 
2 0 1 6 года» 

Май зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

Организация работы со слабоуспевающими учащимися 

1 Анализ успеваемости учащихся 9-х, 11-х классов 
(по итогам 2 0 1 4 - 2 0 1 5 учебного года) учебного 
года для выявления проблем в изучении отдель­
ных предметов 

ноябрь Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 

Рогожников И.В. 
Квятковская О.В. 

Желязникова СВ. 

2 Организация индивидуальной работы со слабо­
успевающими учащимися по русскому языку, 
математике 

Ноябрь 2 0 1 5 г 
- апрель 2016г 

Учителя-предметники 
Маталыга О.В. 
Квятковская О.В. 

3 Информирование родителей о работе по устра­
нению пробелов в знаниях учащихся 

В течение года Классный руковод. 
Рябиченко Т.В. 

Классный руковод. 
Киселева С.Н. 

4 Анализ результативности уровня обученности 
учащихся 9-х, 11-х классов по отдельным пред­
метам 

По итогам 
четверти 

зам. директора по УВР 
Морозова Л.В. 

5 Направление писем родителям учащихся, 
имеющим отметку «2»: 

При необхо­
димости 

Классный руковод. 
Киселева С.Н. 

6 Организовать работу по психологическому со­
провождению подготовки к государственной 
(итоговой) аттестации слабоуспевающих уча­
щихся 9-х, 11-х классов 

В течение года Педагог - психолог 
МорозоваЛ.В. 

7 Организовать работу совета профилактики шко­
лы, на заседании которого рассматривать вопро­
сы успеваемости и посещаемости учащихся 
школы 

В течение года Социальный педагог 
Филиппова И.Н. 


